

Fra: jpaja@feldballehundepension.dk
Sendt: 21-01-2021 17:22
Til: Folketinget@ft.dk <Folketinget@ft.dk>
Emne: ERU Hjælp en branche der er tæt på lukning.

Til Folketingets erhvervsudvalg.

Rundt i landet er der mange hundepensioner/kattepensioner som passer hunde og katte for folk, der skal på ferie i ind eller udland, til fester, koncerter, familiefester eller anden form for sammenkomst hvor deres hund/kat ikke kan komme med. Det er arbejdsomme mennesker, der har valgt at have det som en livsstil at stå til rådighed, når familien Danmark ikke selv kan passe deres kæledyr. Vi passer dyrene både i weekender, hverdage, helligdage og til jul og nytår. Alt dette har ikke været muligt i 2020, og det er da helt galt her i 2021, der er det helt tomt i vores pensioner. Udsigterne til at det skal blive bedre er ikke gode, vi plejer at have ventelister til alle højtider og sommerferien, men intet af det er aktuelt lige nu. De få der har bestilt til foråret, er i fuld gang med at afbestille igen, på grund af rejsevejledningerne. Så det ser sort ud for vores branche.

Vi har alle søgt om kompensation i efteråret, med afslag. Begrundelsen kører på, at vi ikke er direkte berørt af rejsevejledningerne, hvilket vi ikke kan forstå. Jeg kan bevise med mails fra vores kunder, at de afbestiller deres

ferie til udlandet på grund af rejserestriktionerne. Vores omsætnings nedgang er mellem 50 – 60 % i 2020 og meget mere i 2021, hvis det fortsætter som det er begyndt.

Derudover er restriktionerne i forbindelse med Covid19 årsag til at ikke bliver booket til pasning af hunde/katte når deres mennesker er på ferie i udlandet , ferie i Danmark på grund af forsamlings forbuddet, restriktioner omkring badeland m.m., annullering af diverse fester på grund af forsamlings forbuddet m.m., jule og nytårs arrangementer på grund af forsamlings forbuddet, ingen festivaler og mange flere eksempler kan jeg komme med.

I afslaget fra Erhvervsstyrelsen står der, at vi ikke i tilstrækkelig grad har dokumenteret, at virksomheden har været påvirket af udenrigsministeriets rejsevejledning, at der ikke er et dokumenteret omsætnings tab på mindst 30% der er direkte relateret til rejser, der helt eller delvist går til destinationer, der har været på listen over lande, som udenrigsministeriet fraråder ikke-nødvendige rejser til. Det kan vi bevise, via de mails, vi har modtaget fra vores kunder, og jeg er sikker på, at vi kan få vores kunder til at sende en mere uddybende mail, med deres aflyste rejseplaner og derved dokumentere at rejserne er omfattet af rejserestriktionerne. I efteråret var der faktisk kun ganske få lande der var åbne for at modtage danske turister, det var der nogle få af vores kunder der valgte at gøre brug af, men

rigtig mange danskere har været forsigtige og ikke haft lyst/mod til at rejse i disse meget usikre tider.

Spørgsmål: er det dokumentation nok, hvis kunderne i deres mail bekræfter at årsagen til aflysning/manglende booking i pensionen er på grund af rejsevejledningerne??

Når regeringen står frem på landsdækkende TV og lover at holde hånden under de virksomheder, der er berørt af Covid19 restriktioner, herunder også underleverandører, så forstår vi det ikke. Hvis vi ikke er direkte berørt, må vi da være underleverandører.

Vi hører på TV at ordfører fra de forskellige partier, er enige om at enkeltmands virksomhederne skal have hjælp, det er også os. Hvordan kan man stå og sige det på TV, uden der sker noget og vi bare ender med at lukke vores virksomheder.

Men så kommer det til at koste samfundet en hel del penge, når vi alle sammen går konkurs.

I disse Corona tider har folk jo anskaffet sig hunde, de har jo haft tid til at passe dem selv, så der bliver travlt, når de kan komme på ferie m.m. igen, men hvis alle de nuværende hundepensioner er lukket, så bliver det godt for dyrlægerne, de kommer til af aflive hundene, og det bliver svært for rejsebureauerne at sælge deres rejser, fordi folk ikke kan få deres kæledyr passet. Der går lige et stykke tid med at etablere nye hunde/katte pensioner i hele landet. Jeg har kendskab til flere der har lukket og flere der er ved at give op.

Håber mit indlæg vil få Jer til at forstå, hvor presset vores branche er og hvor magtesløse vi er i denne situation. Vores kunder er søde og skriver til os, at de nok skal komme igen, når restriktionerne er ophævet, men med den manglende hjælp bliver det svært for os at holde os kørende indtil da.

Jeg ved jeg skriver på vegne af hunde og katte pensioner i Danmark.

Med venlig hilsen

Aja Foldager

Ebeltoftvej 64 Feldballe

8410 Rønde

Tlf. 28291949

Feldballe Hundepension

<image001.png>